municant eaq; in lucem edunt. Si sunt corpora mixta & ex his quatuor elementis conflata (nulla enim est res corporea, que illorum compositioni & mixtione existendi in hac rerum cuniversitate beneficium non referat acceptum) agunt profecto: quandoquidem compositio naturam non euerit; sed mutat tantum. Itaq; quemadmodum simplicia corpora & elementa rerum, ex diuersa compositione quatuor qualitatum, nempe caloris siccitatis, humoris & frigoris suas naturas multum a se dissidentes alijs communicaunt; sic hæc corpora mixta, ex varia multiplicijs earundem qualitatum commixtione suas formas multum inter se differentes, in alia transfundunt, sicq; ea que ante non extiterunt, lucis huius usura donant. Atq; hoc quidem, primum in rebus animatis cernere est, deinde verò in elementis. Nam his qualitatibus quatuor, tanquam aliquibus instrumentis, animantia similia sibi procreare luce palam intuemur. Ignem autem, quis non videt calefaciendo ignem efficere? Ubi autem copiosa aqua in ignem vel aërem aut terram se se effuderit, omnia ista suo dominatu coercet et comprimit, & eorum naturis fractis & debilitatis, tandem post multam victoriā de omnibus triumphat eaq; omnia in suam naturam conuertit. Idem de aere & terra sentiendum. Ubi enim magna virtute in regiones tenuis, & ad pugnam imparati ignis aut aquæ

N

irruperint,

irruperint, ea sic populantur et vastant; ut proprijs
formis spoliata suis naturis subdant. In rebus autem
mixtis & in animatis, hoc non ita sensui patet; sed
tamen sub rationis suam aciem in naturas rerum di-
ligenter intendentis aspectum non difficile incurrit.
Quis enim non uidet res propter perpetuam quatuor
qualitatum actionem & pugnam, continuò interire
& oriri? Quis etiam vel mediocriter Philosophiae
praeceptis tinctus ignorat, nullam rem in nihilum
redigi posse naturaliter? Sicut enim natura ex ni-
bilo nihil facere; sic nil quicquam in nihilum redi-
gere potest. Itaq; cum res aliqua ab alia re à se di-
uersa & in se imperium obtinente contrarias quali-
tates recipit, illarumq; impetum sustinere, nec eas à se
repellere potest; tandem magnis impressionibus fra-
cta & debilitata, ex domicilio suæ speciei migrare co-
gitur in victricis formæ potestatem & naturam.
Cum enim qualitates ex uno subiecto in aliud migra-
re non possint, cum accidentis eſe, non sit aliud ab eſe
substantiæ; sed tantum hoc ab illa differat, quod sit
illus modus illi inhærens; consequens profecto est,
ut quæcumq; res alterius rei qualitates, depositis pro-
prijs suscepit; eius quoq; substantiam & formam su-
suscipiat necesse est. Sic itaq; quælibet res conatur si-
li efficiere simile. Nam et illa quæ ſe ab alterius iniu-
rijs vindicat, ſe tuendo defendendōq; suas qualitates
vim ſibi

vim sibi inferenti imprimit. Pugnant enim semper qualitates inter se. Itaque quælibet res, quantumvis minima aliam in se conuertere nititur, illius est materia, veluti quadam præda, suæ naturæ ditionem imperiumque dilatare. Quod si actiones suas ad sibi presertim finem perducere non potest; hoc non illius naturæ; sed virium imbecillitati est tribuendum. Sed tamen nulla res est, quæ tametsi propter suam tenuitatem rerum aliarum formas sibi repugnantes vincere non possit, easque è suæ materiæ dominio expellere; ubi tamen in sensum, in imaginationem ac cognitionem incurrit, speciem suam & similitudinem, in illorum cognoscendi potentia non produceret. Quis enim est tam exiguis puluisculus, qui sensibus obiectus, ac in imaginationem intellectusq; delatus sua specie et forma, tam imaginationem, quam intellectum possibilem non indueret? Quod ideo fit, quia nec sensus, nec imaginatio, nec intellectus suæ essentiae & existendi modo, cuius natura est se ipsum cum alijs comunicare, non resistunt. Ergo si se tam faciles aliarum rerum naturæ, quemadmodum sensus, imaginatio & intellectus, ex quo puluisculo præberent; in illarum quoque materiam suam formam & speciem traduceret. Manifestum est igitur, omnem actum & omne illud quod existit, agere; et agere nihil aliud esse, quam se communicare. Patet et illud, quo aliquid præstantius est

N *ij* maioris

maioriq; virtute septum, eò facilius alia ad suam similitudinem effingere. Itaq; prima propositio Syllogismi nostri clarissima est facta.

Alteram verò propositionem an probare necesse est? Reperieturne aliquis tam inops mentis & rationis, qui cum aspicerit cælum, hancq; tam admirabilem orbis machinam oculis lustrauerit, Deum esse non sentiat? Reperietur quidem, sed is erit, quemadmodum Regius Propheta dicit, insipiens: DIXIT INSPIIENS IN CORDE, NON EST DEVS. At nullus sapiens reperietur, qui hoc dicat aut sentiat. Non id ducet Socrates, non Plato, non Aristoteles neq; alij doctrina & sapientia excellentes viri. Quin etiam & ipse insipiens has ineptias à ratione abhorrentes non ore; sed corde solum enunciabit? Refutaretur enim omnium gentium disciplina, lege & moribus: ab Atheniensibus verò, qui hoc scelus non ratione, sed pena coercendum esse putauerunt, etiam supplicio afficeretur. Sed quo quis sapientior est, hoc præclariora de Deo eiusq; natura & sensit & dixit. Ut interim alios studio breuitatis præteream; Aristoteles certè, non solum DEum existere assuerat; verum etiam omnia ita ab illo dependere; ut facilius mundus sine Sole, quam ea omnia, quæ sunt in universo sine Deo esse possint. Ad hunc omnium rerum procreationem, earumq; admirabilem ordinem et gubernationem

bernationem, splendorem & ornatum refert. Hunc
evidenti & firma ratione ab omni materiae concre-
tione vindicat, appellat actum purum, omnis penitus
compositionis expertem, simplicissimum, virtutus sum-
mae, intelligentem, optimum, omniaq; intellectu &
voluntate regentem & moderantem. Verum ea in re
stabilienda, ita rationibus & argumentis abunda-
mus; ut tantorum virorum testimonio minime opus
habeamus. Possem ego hoc loco eas rationes afferre,
ex quibus DEum Opt. Max. non solum actum esse;
sed etiam esse actum simplicissimum & virtute im-
mensa infinita q; præditum, sapientibus viris non mi-
nus constaret, quam Stellas & Astra lucere. Sed ea
sunt mihi omittenda, ne nimium ab instituto, oratio-
nis meæ cursum deflectere videar: in qua cum illis
est mihi certamen, qui Deum quidem existere & esse
simplicissimum actum fatentur; sed in illius una &
simplicissima natura plures personas existere, hoc ve-
ro à ratione abhorrente, & cum ea repugnare vehe-
menter arbitrantur.

Sic igitur secunda propositione Syllogismi nostri
constituta, qua Deus actus esse, seu res in naturam cohæ-
rens dicitur; an non sequitur necessariò, illum suam
naturam quantum est in ipso alteri impetriri, eamq;
cum alio communicare; præsertim cum prima pro-
positio syllogismi, qua imponitur necessitas cuiq; rei in

N *iij*

nature

natura coherentis, quantum est in ipsa se se alijs impertiendi; utq; res quo est præstantior excellentiorq; hoc magis in eo tuendo exequendoq; officio naturæ parcat, ita firmis ac perspicuis rationibus sit comprobata; ut contrâ cam venire nemo nisi temere & imperite posse. Probatum igitur est Deum Opt. Max. qui est purissimus & simplicissimus actus, quantum in ipso est se ipsum alteri impertiri suamq; naturam cum eo cōmunicare. Porro cum Dei infinita sit virtus et natura, & nihil est, quod impedit illum, quo minus totam suam naturam alteri impertiatur; infinitam igitur virtutem & naturam alteri impertietur cum illoq; communicabit. Hæc tota ratiocinatio est clara & evidens. Cui hæc altera perspicuitate & evidencia non cedit. Cum ea res, quæ habet infinitam virtutem & naturam, Deus sit; igitur res ea, cum qua communicata est infinita virtus et natura, Deus est. Atque immense virtutis Dei, non nisi una natura esse potest. Neq; enim plures una infinitæ virtutis naturæ esse possunt: quemadmodum nec plures uno primi agentes; sed unum tantum est primum agens: cuius virtute et sapientia totius uniuersi natum admirabili ordine est constituta. Ergo Deus ita suam naturam cum altero communicat; ut una sit natura virtusq;. Itaq; si spectes naturam, et communicans & ille cui natura diuina communicatione est tributa

sunt unum

Sunt unum, si personas, plures. Alius enim est, qui communicat aliquid, alius cui aliquid productionis communicatione est tributum, cum eoq; communicatum: cum ille sit producens; hic verò productus: quæ duo re inter se differre iam ante ostensum est. Quid clarius? quid ad rationem accommodatius?

Expecto quid isti respondeant, qui Sanctissimæ Trinitatis mysterium, idèò stultè repudiarunt, quod illis cum ratione pugnare videatur. An primam propositionem negabunt, nempe; naturam cuiuslibet actus esse se ipsum quantum fieri potest communicare? At hæc ita est probata; ut à nemine reijci possit, nisi illis reiectis quæ cum summa ratione consentiunt. An negabunt secundam propositionem: nimirum Deum actum esse? At hoc negare, est Deum è medio universi tollere. Quid igitur? An concessis duabus his propositionibus, tertiam quæ ex his necessariò inferatur, nimirum, D'Eum se communicare, reijcere audebunt? At ea ratione regulam rectæ consecutionis, in qua suas ineptias fundatus arbitrantur, ex ipsius rationis visceribus tollent atq; extrahent radicitus. Cum igitur & hoc tertium negare non possunt; reliquum est ut dicant, D'Eum totam suam naturam alteri impetriri cum eoq; communicare non posse, eò quod impediatur. Sed à quo obsecro impeditur? Estne aliquid Deo magnificentius aut illustrius? Atqui res omnis

DE DEO TRINO

res omnis præstantior & potentior est ea, quam in agendo impedire & retardare potest, illiusque actionibus modum statuere & imponere. Ultimum est quod isti dicere possunt. Nihil quidem D'Eum in agendo impedire posse, verum officium & munus se se cōmunicandi impertendi; illius excellenti naturæ repugnare. Quomodo enim se poterit communicare imperficiique Deus, cuius natura infinita una esse debet? At qui cōmunicantis ac se impertientis & illius cui communicatione aliquid est tributum, duæ sunt naturæ numero distinctæ. Quam belli Philosophi, qui illud quod in rebus materialibus non inueniunt, de excellentissima quoque natura diuina detrahendum esse existimant. Insulse satis. Quid enim? an quia bos non ratiocinatur; ideo homo non ratiocinabitur? aut quia aquæ supernatæ leuis bulla facili aura rumpitur; ideo intelligentia immortali felicitate carebit? Homo vero, inquietus semper ratione potietur, licet bos solum mugiat; & intelligentæ ævo sempiterno perfruentur, quamvis millies bulla à leuisimo vento euanscat. Hæc igitur tibi absurdæ videntur. At qui præstaret ad ignorantem maculam eluendam, hæc absonta de homine & intelligentijs incepta consecutione admittere; quam D'Eum præpotentem ob rerum materialium imperfectionem ea dignitate mouere, quam unam numero in pluribus hypostasiibus retinet natum.

ET VNO ORATIO.

91

mm. Multò enim magis infinitæ virtutis præstans
tia excellentiaq; Deum Opt. Max. à rerum crea-
rum imperfectione remouit; quām vel bouis natura,
vel bullæ fragilitas, hominis & intelligentiarum
præstantia superatur. Atq; ut hoc melius intelliga-
mus, consideremus parumper Dei ex ea parte excel-
lentiam, qua una numero natura in pluribus hypo-
stasis consistit. In quo duo sunt præcipue conside-
randa, quibus diuina natura à formis materialibus
discrepat. Alterum est formas materiales non esse
consistentes, hoc est seipsis non consistere. Aliud
enim est humanitas, seu humana natura, aliud ho-
mo. At diuina natura est consistens idemq; est di-
uinitas & Deus. Alterum est nullam formam
creatam esse suum existere si dicitur aliud est quo existit
natura cuiusq; rei creatæ; quām est eius natura & es-
sentia. Ac inter existere quidem & naturam ac es-
sentiam diuinam nullum esse discriminem; sed vtrungq;
cunum & idem esse perspicuum est, nullaq; opus ha-
bet probatione. Hoc enim discriminem, infinita virtu-
te immensaq; Dei natura sublatum est. Quod autem
formæ naturales non sint consistentes, ex eo planum
est, quod natura cuiusq; formæ materialis non con-
sistat, nisi in aliquo singulari. Quis enim aliquando
vidit humanam naturam, non in aliquo individuo
singulari consistere? Et tamen certum est naturam
humanam

O

humanam non esse idem, quod est hoc vel illud singularē humānē naturā. Cūm enim naturā humānā sit una definitio; natura quoque humana sit una necesse est. Nam definitio cum definito retro comeare debet; ita ut quod sit definitio, illud quoq; ipsum sit definitum, nec pluri aut pauciora definitio sumat, quam rei definitāe natura contineat. Ex his igitur perspicuum est, unam tantum esse naturam humānam. At qui humānē naturā singularia sunt multa. Sunt enim innumeri homines, quibus tamen omnibus, naturā humānā definitio & quae conuenit. Cūm autem unum & multa, idem & unum esse non possunt; sequitur profectō necessariō, naturam humānam quae una est, cum suis singularibus, quorum infinitus est numerus, unum et idem esse non posse. Præterea, naturam humānam, in uno quoq; homine totam esse constat. Quilibet enim homo est animal rationis particeps: quibus verbis totius humānē naturā definitio & ratio est comprehensa. At verò omnia singularia naturā hominis, non sunt in quolibet homine. Imò nullum singulare est in alio singulari. Nec enim Ioannes est Aristoteles, nec Aristoteles Ioannes, aut Plato. Et tñ eadem natura humana est in Ioanne, que in Aristotele, aut Platone fuit. Nam sicut Aristoteles, vere fuit homo; ita Ioannes est vere homo. Cūm itaq; natura humana, et quæcunq; alia forma ma-

ma materialis, cuius plura sunt singularia, non existat
sine suo singulari; & tamen non sit idem, quod est
hoc vel illud singulare; sequitur profecto nullam for-
matam & naturam materialem esse consistentem. Atq;
ex his etiam non est difficilè colligere, naturas mate-
riales non esse idem, quod est suum existere. Huma-
na enim natura non existit sine singulari. Itaq; si non
erit hoc vel illud singulare, non existet humana na-
turi. Atqui ostensum est naturum non esse hoc vel
illud singulare. Cum itaq; non sit idem, quod est suum
singulare; non est quoq; idem, quod est suum existere:
hoc est, non est idem cum sua consistendi potestate.
Hæc, ut opinor, sunt clara. Verum & ista, quæ ex
his sequuntur, clara erunt, & cum nitione cohæren-
tia. Primò enim ex ijs sequitur: aliquid esse in ea re
in quam productionis communicatione forma collata
est, quod eadem forma communicata non habet.
Si enim formæ communicatæ consistunt in alio, hoc
est in suo singulari, & per se consistere non possunt;
consequens est in ea re, cui productionis communica-
tione forma est tributa, esse aliquid aliud, propter
quod forma & natum consistendi potestatem & lo-
cum accepit: & hoc est materia determinata, quæ
formis et naturis materialibus substernitur, ad eorum
potestatem consistendi, aut, si magis placet verbum
à Philosophis receptum, existentiam efficiendam.

O ij

Deinde

Deinde ex his sequitur, naturam & formam materialem, quatenus in diversis suppositis est, diuersa habere esse, diuersasq; existendi potestates. Quia enim natura non est illud, quod est suum existere; sed in hac uniuersitate consistendi locum inde habet, quod in alio suscipiatur; ideo cum in diversis recipitur, necessariò diuersa esse habet. Unde accedit, naturam humanam secundum existendi potestatem non esse unam in Platone & Aristotele: quamuis sit una secundum propriam nationem & definitionem. Quia enim aliis est à Platone Aristoteles, & ex eo natura humana habet existendi potestatem, quod in illis suscipiatur; eamobrem in utroq; diuersum existere habet necessariò, ad eorumq; numerum suam multiplicat existendi potestatem. Sicut è contrario, quia eadem natura humana, nō ex susceptione à diversis suppositis & suis singularibus habet, ut sit animal rationis particeps; sed ex seipso, ideo ex eorum diuersa ac multiplici susceptione, in suæ naturæ natione & definitione diuersitatem non contrahit, nec aliquem numerum: sed licet sit in diversis, unam tamen ipsa habet definitionem. Quis igitur iam non intelligit ad prestantiam diuinæ naturæ pertinere; ut secundum esse suum tam in communicante, quam in eo cum quo est communicata sit una. Si enim negatio est causa negationis; affirmatio erit causa affirmationis. Sic

enim

ET VNO ORATIO.

95.

enim & Aristoteles & ratio ipsa docent. At qui forma & natura materialis, quia non est consistens; ideo in eo cum quo cōmunicatur non est illud ipsum, propter quod eadem forma & natura existentiam recipit: & quia non est suum esse; ideo non est una secundūm esse in pluribus hypostasisbus. Ergo quia natura diuina est consistens; ideo in eo cum quo communica- tur, est illud ipsum, propter quod eadem natura diuina consistendi potestatem & locum habet; & quia est suum esse; ideo secundūm esse in pluribus hypostasisbus una reperiri debet. O minum vim veritatis, minum prorsus & incredibilem, cuius lumen cinctum tene- bris tam densis, ab omni tamcn parte emicat interdū, & splendidissimo candore, quasi fulgur ex medijs nu- bibus lumen exerit suum! Nihil iam dicam amplius, & ea quæ subiungenda erant omittam: quandoqui- dem id cum ratione conuenire clarissime ostendi, quod aduersarij cum ratione pugnare arbitrantur: & pro- pter quod & Deo Patri veniam & generationis & amoris rationem, & Filio & Spiritui sancto diuini- tatem, homines in omnem audaciam & impietatem proiecti non dubitant subtrahendam esse. Hoc enim est, quod vel maxime illorum torquet ingenium. Hoc est, quod illorum rationem tenui rerum cognitione mixam, perplexam efficit, ac sua difficultate, veluti quodam Cyrceo poculo in rabiem & insaniam vertit.

O ij

Cūm

Cum enim totam hanc orbis machinam intuentur, ac
in omnibus illius regionibus & angulis omnibus, nul-
lam ciusmodi naturam & formam materialem inue-
niunt, quæ in pluribus hypostasibus, secundum unum
& idem esse, & secundum eandem rem existat; omni-
no illis hoc altissimum & sanctissimum mysterium cu
natione pugnare videtur, quo unam naturam diui-
nam, secundum unum et idem esse, et secundum can-
dem rem in tribus hypostasibus esse constantissime af-
firmamus. Sed quis est iam obsecro, qui cum vel hoc
unum discrimen, quo formas et naturas materiales
a divina natura se iunximus, probè intellexit, non in-
tellexit simul hanc communicationem admirabilem,
qua una natura secundum unum et idem esse, in plu-
ribus hypostasibus existit, ut naturis materialibus re-
pugnare; ita divinæ & increatæ naturæ conuenire?
Equidem ita apud me statuo hanc tertiam ratio-
nem, & alias duas ante explicatas, nobis a natura
tanquam aliquam lucem esse donatas, in qua Sanctissimæ Trinitatis arcanum clarius aspicere posse-
mus; ut inter alias rationes haec etiam mihi esse vi-
deantur, quæ summos illos & eruditio[n]is laude cla-
rissimos Philosophos, tametsi nulla sapientia Christi-
anæ imbutos, in aliquam tamen Sanctissimæ Trini-
tatis cognitionem induxerunt. Ex quorum numero
fuit ille omnium gentium ore celeberrimus vir Mer-
curius

curius Aegiptius, quem Trismegistum appellatum fu-
isse ferunt: qui diuinitatem unam in triplici hypo-
stasi esse tradidit, ac eiusmodi sententijs suos referat
sermones, quae cum vera religione mirificè consenti-
unt. Ex eorum quoq. numero fuerunt Zoroastes et
Chaldaei, qui, ut Psellus Philosophus & Christianus
est author, de Patre & Filio aliquid tradiderunt.
Tales et illi Aegiptiorum sapientes fuerunt, qui cum
Deum tenebras ignotas appellarent, ter hoc erant
acclamare soliti, ad trinam hypostasim designandam.
Talis & ille fuit Orpheus Poëta, qui, ut Iustinus
Martyr testatur, cognovit DÆi Filium effectorem
mundi fuisse, ac in suis hymnis non pauca de Patre
& Filio sapienter cecinit. Talis fuit & ille diuinus
Plato, in cuius libris bonam partem diuinitus nobis
traditæ doctrinæ mirabiliter expressam esse, D. Au-
gustinus affirmat. Tanta est veritatis vis, tanta solidæ
eruditionis & sapientiae præstantia; ut illis clarissi-
mis Philosophis ea religionis nostræ dogmata cum ra-
tione consentire videantur, quæ hæretici et aduersarij
nostrí summa contentione cum ratione pugnare nō mi-
nus impie, quam insipienter affirmare non verentur.

Verum si nationis humanæ tanta vis est, quanta
erit illius luminis, quod Spiritus sanctus de sua immensa
claritate in Christianorum pectora effudit? Sic enim
existimare debetis, nunquam neque in Syria Chalde-
os astro-

os astrorum cognitione præstantes, neque Persarum magos ingeniorum celebritate nobiles, neque sacerdotes Ægyptiorum tot antiquissimis literarum monumētis abundantes, neque Bactrianorum Semaneos, aut Gymnosophistas Indorum tam incredibili discendi studio flagrantes, neq; Druides Gallorum insignes tot annorum disciplina, neq; Græcorum sapientes omnium artium instructos præsidij, neq; Latinorum doctores omnium propè gentium literis et præceptis perpolitos ullis vñquam opibus rationis humanæ tantam lucem diuinitatis, & trium in una natura diuina personarum aspicere potuisse, in quanta nos Christiani diuinitus inspirata doctrina, cruditi & instructi versamur.

Neque verò hoc ita accipiendum est, quasi ea diuina lux, qua Deus Opt. Max. Ecclesiæ suæ doctorum mentes illustrat, in eo solum consistat; ut ijs omnibus quæ Deus coniuerso patefecit orbi firmissime adhærent; sed etiam hoc præstat, ut tam admirabilis luce circumfusi in naturæ obscuritate multa perspiciant, ad quorum cognitionem illi excellentes viri, solis ingenij et naturæ opibus freti aspirare nunquam potuerunt. Si enim Sol hic clarissimus id efficere potest, ut etiam minutissimas atomos in illius luce videamus; quid mirum si admirabile diuinum lumen, quod Deus de immensa sua sapientia in mentes Doctorum

storum Ecclesiae iecit, eam vim & naturae humanae conferat, & simul ita ex naturae rebus obscuritatem depellat tenebrasq; disiijciat; ut non solum multò melius quam ante intelligent omnia; verum etiam ex eorum cognitione, tanquam quibusdam gradibus, ad eam sapientiae & cognitionis dignitatem ascendant, ex qua sempiternam Dei virtutem & sapientiam multò melius & exactius, quam reliqui omnes mortales intelligent, & quasi cum Sancto Paulo in tertium calum, ubi ea vident quæ non licet homini loqui, inferant caput. Quod si illi dementes putandi sunt, qui cum eas rationes, quibus sapientes viri Sollem terra maiorem esse concluserunt, non intelligent, rationi id obstatre contendunt; multò profectò sunt illis dementiores, qui cum vel propter ingenij tarditatem, vel propter exiguum et vulgare in ediscendis Philosophiae artibus studium, aliquid arduum & difficile non intelligent, illud ipsum sapientissimos quosq; viros & diuini numinis luce collustratos non intelligere, imò cum ratione ipsa eos dimicare, certo sibi persuadent. Verum si illi stulti habendi sunt et inepti; isti, qui, propter istorum hominum voces, de sapientissimorum quorumq; & totius Christi Ecclesiae, quam Deus in admirabile lumen suæ sapientiae euexit, sententia, se dimoueri patientur, quo nomine appellandi sunt, vos ipsi iudicate. At quorum hominum & Eorumne,

DE DEO TRINO

rumne, quos vel sapientiae aut alicuius sanctitatis insegnis laus aliquando commendauit? Minime vero: sed eorum qui, ut alia taceam, vel totam suam etatem in mechanicis artibus contriverunt, vel sola latinitate, & scientia mediocri, aut nulla, labra tinxerunt sua. Quid? quod plurimi ipsorum libenter factentur, se nullis Philosophiae praeceptis esse institutos? Ita fit, ut hoc nostro infelici tempore eam abominandam heresim homines rudes & ignari tucantur, quam olim non nisi Philosophia imbuti defendebant, & quam Arius ipse ex Philosophiae male intellectis principijs excitauit. Quod malum ista dementia? Iste rationibus naturae, à Sanctorum Patrum & Christi Ecclesie, de Sanctissima Trinitate sententia homines nostros deduxerunt, qui se ipsius naturae rationes ignorare profitentur. Dicunt cum natione naturae, de Sanctissima Trinitate doctrinam pugnare; & tamen ipsius naturae rationes se ignorare gloriantur. Si hoc non est extrema dementia & cœca temeritas, quid erit aliud? Quid igitur? an non in iisdem periculis versantur, in quibus sunt illi homines, qui sine velis, sine remis, stulto & imperito nauta gubernante nauim, multis debiliscentem rimis, intempesta & obscuritate nocte, in alto & turbulentio mari maximis agitantur fluctibus & procellis? Atq; utinam non maiori illos mancant mala, qui Filium Dei in tam acerbam provocarunt

uocarunt inam, qui Spiritus Sancti, in quem scelus
comisum neq; in hac, neq; in futura condonatur vita,
tantum in se odium concitarunt. Verum ne in illo-
rum ruinis exultare videar, quorum menti & rati-
oni tantum vulnus inflictum esse doleo, illum solum
dicam: Deum Opt. Max. ante illis mentem & ratio-
nem adimere solitum, quos aliquo insigni supplicio
cruiciandos designauit. Quod autem aliquando pae-
nas & intenta damna in longius differat tempus;
hoc non ad tollendum minuendumq; malum
pertinet; sed ad multiplicandum ma-
gnisq; augendum incrementis.

D I X I.

Laus Deo.

P ij Ex trigin-

EX TRIGINTA OCTO SACRA-
RVM LITERARVM TESTIMONIIS, a
me in disputatione pro diuinitate Filij &
Spiritus Sancti prolatis, octo expli-
cata testimonia.

I. TESTIMONIVM

pro diuinitate Filij, ex Euan. Ioan. Ca:j

NPRINCIPIO ERAT VER-
bum, & verbum erat apud Deum, & Deus
erat verbum. Ex hoc testimonio, vt res cla-
rissima appareat, ita ratiocinabor. Verbum
quod erat in principio apud Deum, est Deus. Hac
propositio est D. Ioannis. At Christus est hoc ipsum
verbum, quod erat in principio apud Deum. Ergo
CHRISTUS DEUS EST. Quod autem CHRISTUS sit
hoc ipsum verbum, quod erat in principio apud De-
um, ex eodem testimonio Ioannis perspicuum est. Pro-
ferum totum Ioannis testimonium. Et verbum caro
factum est, & habitauit in nobis, & vidimus glori-
am eius, gloriam quasi vnigeniti à Patre plenum
gratiae & veritatis. Ioannes testimonium perhibet
de ipso & clamat dicens: Hic est quem dixi, qui
post me venturus est, ante me factus est, quia prior
me erat: & de plenitudine eius omnes accepimus,
& gratiam pro gratia. Quia lex per Moysen data
est; gratia

est; gratia & veritas per IESVM CHRIstum facta est. *Vides igitur Christum hoc ipsum verbum esse, quod erat in principio apud Deum. Ioannes, inquit Euangelista, testimonium perhibet de ipso & clamat dices: Hic est quem dixi, qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat. Hoc testimonium Ioannis, est de verbo, ut tu ipsemet vides. Atqui hoc ipsum testimonium CHRIsto accommodat IOannes.* Nam in eodem Capite ita habet. Altera die vidit Ioannes IESUM venientem ad se, & ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi; hic est de quo dixit: Post me venit vir qui ante me factus est, quia prior me erat. *Ex his igitur an non luce clarius patet; illud ipsum verbum, quod caro factum est, CHRIstum appellari à D. Ioanne? In hoc Ioannis testimonio, tanquam in clarissima luce, Chrintum, Ebionem, Paulum Samosatenum, & Photinum vehementer insanire perspicuum est omnibus, qui CHRIstum primum initium habuisse aiunt, cum est ex Maria virginе procreatus. Verbum enim, quod idem est, quod CHRIstus, in principio erat apud Deum.* Ergo verbum & CHRIstus non primum ex utero virginis initium accepit. Deinde disertis verbis, inquit Ioannes: omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Si nihil factum est sine ipso; ergo ante creationem mundi, fuit necessario. Tor-

quet hic locus Samosatenicos & Ebionitas nostros; malunt tamen ineptè respondere, quam tacendo consentre. Dicunt hæc verba Ioannis: Omnia per ipsum facta sunt, non ad creationis, sed ad redemptionis opus referenda esse. Quæ interpretatio quam bene cum Euangeliō cohæret, quis non intelligit? Neque enim redemptionis fructum, ad res inanimas et ratione carentes; sed solum ad ratione et mente prædictas retulit Christus. Qui crediderit, inquit, & baptisatus fuerit, saluus erit. Ergo isti qui infantes baptismatis aqua tingere nolunt, lapides & bruta animantia baptisabunt? Hæc enim omnia sunt aliquid; & non sunt nihil. Atqui Ioannes disertis verbis testatur, omnia per ipsum facta esse & sine ipso factum esse nihil, quod factum est. Arius, ut intam clara luce prudentius cœcutire videatur, non ideo CHRISTum DEum esse negat, quod ex utero virginis initium acceperit, quinetiam DEum esse concedit, vicitus tam claro Ioannis testimonio; sed non ideo DEum appellari, quod ipsam Dei essentiam & diuitiatem habeat; sed vel propter voluntatum conspirationem & unum consensum, vel propter quandam excellentioris naturæ, qua illum inter omnes res creatas extulit Deus, præstantiam. Quod quidem Arij commentum, quam sit falsum & à diuinis literis alienum, ex alijs testimonij diuinarum literarum patebit.

II Testi-

II TESTIMONIVM

ex cap. Ioan. 16. & 17.

*VICVNQVE habet ea omnia, quæ
DEus Pater habet, habet etiam diuini-
tatem. DEus enim Pater habet diuini-
tatem. At Christus ea omnia habet, quæ
Deus Pater habet. Ioan: 16. Omnia quæ habet Pa-
ter, mea sunt. et Ioanis 17. ad Patrem loquens ait:
Mea omnia tua sunt, et tua omnia mea sunt. Igitur
Christus habet diuinitatem. Non ergo propter solam
voluntatum coniunctionem, vel propter excellentis
naturæ præstantiam; sed propter eam, quam habet di-
uinitatem, dicitur DEUS.*

III. TESTIMONIVM. ex Epi-
stola Pauli ad Philip. Ca: 2.

HOC sentite in vobis, quod & in Christo
Iesu : qui, cùm in forma DEI esset, non
rapinam arbitratus est, se esse æqualem
Deo ; sed semetipsum exinanuit formā
serui accipiens. *His verbis Paulum IESVS Christo*
natum Dei tribuere, his quatuor Syllogismis,
quorum propositiones ex diuinis literis firmitatem &
robur habent, clare demonstrabo.

Syllogismus

Syllogismus I.

*Quicunque Dei formam habet; naturam
Dei habet. At Christus formam Dei ha-
bet. Ergo Christus naturam Dei habet.*

*Maior propositio huius Syllogismi est per se cla-
risima. Quemadmodum enim qui animam rationa-
lem habet, quæ hominis forma est, habet naturam ho-
minis; ita qui formam D E I habet, habet naturam
Dei. Quòd si ille qui habet formam Dei, naturum
Dei non habet; ergo ille qui formam Dei non ha-
bet, naturam Dei habet. Contradictoriae enim oppo-
sitionis, semper altera est vera altera falsa, quemadmo-
dum docet Arist. & Logici omnes. Itaq; D E us qui
formam Dei habet, non habebit naturam Dei; crea-
turæ autem, quæ non habent formam Dei, naturam
Dei habebunt. Quòd si hoc falsum est; falsa & illa
erit propositio, ex qua hoc ipsum sequitur: nempe ista:
Qui formam Dei habet, naturam Dei non habet.
Quare contradicens illi propositio erit vera: nimi-
rum hæc: Qui formam Dei habet, naturam Dei ha-
bet. Maior itaq; propositio huius primi Syllogismi est
clarissima. Minorem fortè Arius negabit. Dicit
enim illam formam Dei, quam C H R I斯 Paulus
tribuit, non esse verè formam Dei; sed quandam si-
militudinem formæ diuinæ, & proinde formam Dei
appellari*

appellari. Primo, hoc est torquere in alienos sensus Pauli testimonium; non autem illud ad suum stabilendum propositum accommodare. Si enim Paulus formam Dei CHristo tribuit; cur tu formam DEi, Christo negas, & in illius locum similitudinem formæ diuinæ substituis? Tuā igitur similitudo est; Pauli autem forma Dei est, in qua CHRItum esse aper-tissime confitetur. Deinde talis interpretatio pugnat cum sensu Pauli. Quod enim Paulus per formam Dei intelligat, ipsam naturam Dei; non autem simili-tudinem naturæ diuinæ, hoc secundo Syllogismo de-monstrabo.

Syllogismus II.

Qui ita habet formam Dei, ut illa forma nulla ratione possit dici forma serui, habet naturam Dei. At Christus ita habet formam dei, ut nulla ratione possit dici forma serui. Ergo Christus habet naturam Dei.

Huius secundi Syllogismi Maiorem propositio-nem probo hoc tertio Syllogismo.

Syllogismus III.

Omnis forma increata est natura Dei. At forma Dei, quæ ita est Dei, ut nulla ra-tione sit serui, est increata. Ergo forma Dei,

Dei, quæ ita est Dei, ut nulla natione sit serui, est natura Dei.

Huius tertij Syllogismi prima propositio est clarissima. Omnes enim formæ præter diuinam sunt creature. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Minor autem propositio ex eo probatur, quod Deus sit conditor uniuersi. Porro cum Deus, literarum diuinarum testimonio, corum omnium quæ condidit, sit dominus; consequens profectò est, omnis rei conditæ formam, esse formam serui. Nisi enim aliqua rei conditæ forma, non esset forma serui; Deus uniuersi dominus non esset. Verum ea in re labonare non est necesse. Exstant enim in utramq. partem sacrarum literarum expressa testimonia. In libro Iudith cap. 9. ita habetur: Deus cœlorum, creator aquarū, & dominus totius creature. Capite autem 16. eiusdem libri ita scriptum legimus: Tibi seruiat omnis creatura tua: quia dixisti & facta sunt. Cum igitur omnis forma creata, sit forma serui, et omnis forma serui, sit forma creata; consequens profectò est, formam non serui, esse increatum.

Minorem propositionem secundi Syllogismi, hæc enim sola probanda restat, hoc quarto Syllogismo Expositorio confirmabo.

Syllogismus. IIII.

CHRISTUS cum formam serui habuit, tunc

primum

primum se exinanivit. Sed cum tantum
in forma Dei esset, non se exinanivit. Er-
go cum tantum in forma Dei esset, for-
mam serui non habuit.

Et Maior & Minor propositio huius quarti Syl-
logismi, hoc unico Pauli verbo abunde satis probatur:
Exinanivit se ipsum formam serui accipiens. Si e-
nim formam serui accipiens se exinanivit; ergo for-
mam serui non accipiens, & quod inde sequitur non
habens, se non exinanivit. Nam ante formam serui
habere non potuit, quam eam accepisset. At formam
serui primum accepit, cum habitu inuentus est ut ho-
mo. Ante incarnationem enim erat aequalis Deo.
Qui cum in forma Dei esset, inquit Apostolus, non
rapinam arbitratus est se esse aequalis Deo. Cae-
terum nulla res habens formam serui, quatenus ha-
bet formam serui, potest esse aequalis Deo. Quis, in-
quit Dominus apud Isaiam cap 44. similis meis Vo-
cet & annunciet, & ordinem exponat mihi: et Mi-
chea 7. Quis Deus similis tui? Ex quo necessariò
sequitur, Christum ante conditum mundum, (Omnia
enim per ipsum facta sunt) quo tempore erat aequalis
Deo, non se exinanuisse. Ex hoc autem necessariò
sequitur, Christum cum in forma Dei esset, formam
serui non habuisse, et quod idem est, ita formam Dei
habuisse; ut formam serui non habuerit. At qui ter-

TESTIMONIA

tio Syllogismo conclusum est, formam Dei, quæ ita
est Dei; ut non sit serui, esse naturam Dei. Quid
ergo? an non ex his necessariò infertur; CHRistum
naturam Dei habere? Neq; enim accipiēdo formam
serui, forma diuina sē spoliavit, aut spoliare potuit.
Ego inquit, Deus & non mutor.

III. TESTIMONIVM. ex Pauli
Epistola ad Colossem. Cap. j.

Non quo habemus redemptionem & remis-
sionem peccatorum, qui est imago Dei in-
uisibilis. *Hoc etiam Paulus testimonio do-
cet, Christum eam formam Dei habere, quæ increa-
ta est; non autem aliqua similitudo creata. Quod qui-
dem Pauli testimoniu ita clarum erit, si illud primum
constituamus: Nullam rem creatam substantiam dei
representare posse. dico autem dei substantiam. Nam
quod Deus sit, & quod sit sempiterna illius virtus et
diuinitas; intelligi potest ex rerum creatarum cogni-
tione. Ad quod responsum Paulus ait: Videmus nunc
per speculū in ænigmate, tunc autē facie ad faciem.
et ad Rom: I. Quod notū est Dei, manifestū est in il-
lis. Huc pertinet & illud Iob Cap. 36. Omnes homi-
nes vident eum; sed unusquisq; intuetur procul.
At vero, si essentiam Dei spēctes, audi quid dicant
diuinæ literæ. Ioan: I. Deum nemo vidit unquam.*

Iob 36.

Iob 36. Deus magnus vincens scientiam nostram,
numeris annorum eius inestimabilis, & *Cap. II.*
Forsitan vestigia Dei comprehendes, & usq; ad per-
fectum omnipotentem reperies? excelsior cœlo
est, & quid facies? profundior inferno, & unde co-
gnosces? longior terra mensura eius & latior ma-
ri. *Baruch Cap. 3.* Quis inueniet locum eius & quis
intrauit in thesauros eius? *Hoc idem quod testimo-*
nio diuinarum literarum habemus, ratio ipsa nos do-
cet. Non enim plura, quælibet res creata intellectui
humano ad cognoscendum offerre potest; quam in il-
lius natura continetur. Porro, quicquid in sub-
stantia cuiusq; creatæ rei cernimus; id infinitis gra-
dibus infra Dei substantiae præstantiam natura col-
locauit; adeò ut omnis res creata, comparata Dei
substantiae, ita diuina luce obscuretur; ut appareat
nihil. Quare cum in rebus creatis perfectam imagi-
nem Dei non habeamus; nulla res creata cognitionem
substantiae Dei, in animo nostro gignere potest. Longe
diuersum de Filio Dei Christo IESU sentiendum esse
docet diuinus Paulus, cum ait, eum esse imaginem
inuisibilis Dei. Neque vero talem imaginem Dei
in Christo ponit Paulus, qualis est illa in 2. Capite
Epistole I. ad Corinth. Sicut vir dicitur imago
Dei. Primo quia dicit esse imaginem inuisibilis Dei.
Quasi diceret ex ea parte CHRISTUS est imago Dei,

qua à nulla creatura cognosci potest. Illud enim est inuisibile quod à nemine videri potest. Si enim ab aliquo videri posset, non inuisibile, sed visibile esset. Deinde hunc cundem CHristum Dominum perfectam imaginem esse, ipsam Dei substantiam representantem ipsemet Apostolus in I. cap. Epistole ad Hebreos disertis verbis testatur: Nouissimè dibus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem vniuersorum, per quem fecit & secula, qui cum sit splendor gloriæ & figura substantię eius. Cum igitur Christus sit figura substantię Dei; necessariò erit forma Dei & imago increata: quandoquidem nulla res creata imago substantię Dei esse possit. At quam appositè Christum figuram & splendorem substantię Dei appellat? Ista enim duo, nos in rerum ducunt cognitionem. Splendor enim Solis res obscuras detegit, quæ alioqui tenebris obrutæ sensuum cognitionem fugiebant. Sine specie autem & figura rei cognoscendæ, nullius rei naturi in nostrum cognitionem venire potest. Ut igitur certò nobis constaret, Christum eiusmodi Dei imaginem esse, in qua substantia Dei cernitur, dixit eum esse figuram substantię Dei. Dixit præterea splendorem substantię Dei esse; ut intelligeremus illum cundem esse, in cuius lumine lumen illud, in cognitione cuius vitæ immortalis felicitas est constituta,

stituta, nos visuros Propheta testatur: Et in lumine tuo videbimus lumen.

V. TESTIMONIVM. ex Euangelio Ioan: Cap. 5.

Icūt Pater habet vitam in semetipso; sic dedit & Filio vitam habere in semetipso.
Ex quo D. Ioannis testimonio sequitur, Christum esse Filium Dei increatum. Atq; ut plenissimum fiat hanc consequiam ex hoc Ioannis testimonio recte esse deductā, ita ex eodem testimonio, adiuncto illi alio, Syllogismum constituam. Nulla res creata, neq; aliqui Filij Dei creati sunt perfectè similes Deo. Hanc propositionem veram esse ex Propheta didicimus. Nam de creatura, quam propter excellentem naturam nomine Filij Dei diuinæ literæ dignatæ sunt, ita dicit in Psalmo 89. Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino, similis erit Deo in filiis Dei. Ac si diceret, nullus inter filios Dei creatos, quantumvis illi sint sive sanctitate vitæ admirabiles, quales sunt sancti & electi Dei, sive dignitate naturæ cæteris præstantiores, quales sunt cœlestes angelorum chori. Hos siquidem creatos esse nemini dubium esse potest.

Nunc propositionem Minorem subiungamus. Atqui Christus Filius Dei, est perfectè similis Deo. Sic enim

TESTIMONIA XI

Sic enim D. Ioannes habet: Sicut Pater habet vitam in semetipso; sic dedit & Filio vitam habere in semetipso. Si ita Christus habet vitam, sicut Deus Pater habet; ergo est perfectè similes Deo. Quid enim? an angelis non dedit in semetipsis habere vitam? imò vero dedit. Nam sine ipso factum est nihil. Itaque habet Deus vitam in semetipso; habent & angeli vitam in semetipsis. Atqui duas res albedine tinctas, propter albedinem similes dicimus, tametsi una, altera sit candidior. Quid igitur? an non eadem ratione propter vitam, angelos viventes, Deo viventi similes dicemus? imò vero dicemus. Quia quamvis non ita habeant vitam, sicut Deus habet, vitam tamen habent. Quid? quod etiam ipse diuinæ literæ, non angelos solum, sed etiam homines, qui angelis sunt multò inferiores Deo similes esse contentur: Faciamus, inquit, hominem ad imaginem & similitudinem nostram: Angelos autem Ezech: cap: 28. signaculum Dei appellat: quo nomine insinuat clarius diuinitatis similitudinem, quam est in hominibus, in eorum natura elucere. Cur igitur Regius Propheta etiā angelos negat Deo esse similes? An nesciuit angelos habere vitam, propter quam Deo viventi similes eos diceret? Scilicet ille nesciuit qui cœlestem illam regionem ita nobis depingit; ut non tam de ea audiuisse; quam eam oculis

oculis confessisse videatur. Non ergo Prophet a di-
uinus, ideo angelos, & quamcunq; aliam creaturam,
quod non habeat vitam, negat Deo esse similem; sed
quia non ita habet vitam; sicut Deus habet. Per-
spicuum itaq; est, hæc Prophetæ verba: Quis in nu-
bibus & quabitur Domino, similis erit Deo in filijs
Dei: non de imperfecta similitudine, qualis est in om-
nibus creaturis; sed de perfecta, quæ in quadam &
qualitate consistit, accipienda esse. Quemadmodum
duo alba similia dicuntur; hoc tamen quod minus
candidum est, non ita album esse dicitur, sicut illud,
quod est candidius: atq; ita ex ea parte minus album
candidiori simile non est. Quod si ita album eset, si-
cut est alterum, an non simile alteri diceretur? Ut
igitur Regius Prophet a, his verbis angelis & cui-
cunq; quantumvis excellentissimæ creaturæ, Dei si-
militudinem negat; ita eisdem verbis CHristum,
quem cum Ioanne sciebat ita vitam habere in semet-
ipso, sicut Deus Pater in semetipso habet, esse Deo
Patri similem confitetur. Si enim angeli ideo perfe-
cte Deo similes esse non dicuntur, quia licet habeant
vitam; non ita tamen habent, sicut Deus habet; er-
go Christum, cui Deus ita in semetipso dedit habere
vitam; sicut ipse in semetipso habet, necessariò Deo
similis esse dicendus erit. Quid sequitur? Christum
non esse Filium Dei creatum. Hoc igitur quinto te-

slimonio clarissimè demonstratur: Christum esse verum Deum non imperfectum, & creatum, quemadmodum Ariani impie & falsò calumniantur; sed increatum, & perfectissimum: quandoquidem in eo Dei perfecta similitudo, quam nulla res creata habere potest, reperiatur. Quamvis autem clarissimè ostendimus et Prophetæ et Ioannis testimonio, Christum perfectè Deo esse similem; sextum tamen testimonium non minus clare hoc ipsum demonstrabit.

VI. TESTIMONIVM. ex Cap. 5.
Euangelij Ioannis & 2 Cap. Epistolæ Pauli ad Philip.

 Vxrebant eum Iudæi interficere: quia non solum soluebat Sabbatum; sed & Patrem suum dicebat DEVVM, æqualem se faciens Deo. Et Paulus: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Quis non intelligit D. Ioannem & Paulum hoc tamclarò testimonio nullum ambigendi reliquisse locum, Christum verum & unum Deum esse; creaturam non esse? Verum ut oculi cornicum configantur, sic ratiocinabor:

Nulla creatum Deo est æqualis. At Christus Deo est æqualis. Ergo Christus non est creatura.

Nec maior

Nec maior nec minor propositio negari potest ab aduersariis; confixi igitur sunt oculi cornicum. Patet iam illos, non tam non intelligere Christum verum Deum, & non creaturam esse; quam animo irato et percito velle, ne Christus esset Deus, et in tam clara luce lucem tenebras, et tenebras lucē appellare. Quid enim? an aliquis maiorem propositionē negabit; dicens q; creaturam esse æqualem Deo? At qui ipse Arius huius nefandi figmenti architectus, ideo Christum contendit esse creaturam, quod minor sit Patre? Pater inquit maior me est. Si ideo Ario Christus est creatura; quia est minor Patre; ergo si non est minor Patre, sed Patri æqualis, creatura non erit. Quod si hoc in parte dissentire vis ab Ario, ne tam cito vindictus et irretitus tencaris, illudq; quod concedit Arius tu negabis: dices, & dices ineptissime, aliquam creaturam esse æqualem Deo. hoc tu quidem fortasse dices, cum tui similibus. At hoc non dicet sanctus Prophet. immo contrarium planè dicit: Quis inquit, in nubibus æquabitur Domino, similis erit Deo in filiis Dei? Quod quidem de perfecta similitudine, que in æqualitate consistit, accipiendo esse, in quinto testimonio demonstratum est. Ad hæc, si creatura esset æqualis Deo; ergo esset natura immutabilis: Deus enim natura immutabilis est: ergo est et immensa & increata, quia Deus immensus & increatus est:

R ij

ergo

ergo à nullo dependeret, et omnia quæ non essent ipsa ab ea dependerent. Hæc omnia à ratione sunt aliena: sed hoc vltimum longe alienissimum. Si enim creatura à nullo dependeret, & omnia quæ non est ipsa, ab ea dependerent; hac ratione profectò creatura esset Deus, & Deus esset creatura. Increata præterea esset & immutabilis; Deus creatus & mutabilis. Hæc quis, præter insanum, dicet aut sentiet? Deus enim increatus est & immutabilis; creatura verò creata et mutabilis. Quod enim aliquando est, aliquando nō est, mutabile est. Si autem creatura mutabilis est, si creata, si ab alio dependens; Deo profectò nulla ratione æqualis esse potest. Res enim immutabilis mutabili, increata creata, à nullo dependens, illa quæ sine altero esse non potest longè est præstantiore excellentiorq: hæc enim finita est; illa infinita. Finiti autem ad infinitum nulla proportio, nedū æqualitas esse potest. Quis igitur maiorem propositionem negabit? nisi ille, qui est disciplina illius imbutus, & nefandi sceleris tibi infectus, illius inquam Angelorum superbissimi Luciferi, qui superbia intollerabiliter elatus, cùm ad æquilitatem Dei aspiraret, probèt, compertum haberet, se nisi esset infinitæ immensæq: virtutis, æqualem Deo esse non posse, ita apud Isaiam Prophetam loquitur: In cœlum ascendam super astra Dei, exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aqui-

bus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Nulla itaq; creatura, & quae lis Deo esse potest. At Christus est æqualis Deo. Quis hoc inquires dicit? Ipsamet veritas apud D. Ioannem & Paulum: Patrem suum inquit Ioannes, dicebat Deum, & qualem se faciens Deo. Et Paulus Non rapinam, inquit, arbitratus est se esse & qualem Deo. Rapina fuit Lucifer, sc̄ Deo & qualem facere: quamuis ille esset, qui attestante Isaia, mane oriebatur, qui vulnerabat gentes, qui conturbavit terram, qui concussit regna, qui posuit orbem desertum, & vrbes eius destruxit. Itaq; quamuis tantis ornamentis naturæ, quibus et ad suam, et ad aliorum perniciem est abusus, inter reliquias omnes creaturas, veluti sol inter astra, luceret, rapina tamen illi fuit se & qualem facere Deo. At Christo rapina non est, & qualem se facere Deo. Christus igitur creatura non est. Deus igitur est. Solus enim Deus increatus est: reliqua autem omnia præter unum & verum Deum creatum sunt. Omnia enim, inquit Ioannes per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.

At inquires r̄f semet Christus apud Ioannem, sc̄ esse minorem Patre affirmat: Pater inquit maior me est. Agnosco Christi vocem. Atqui etiam Christus ipse, apud eundem D. Ioannem, sc̄ Deo Patre non minorem; sed & qualem facit: Dicebat inquit, sc̄ Filiū

lium Dei, æqualem se faciens Deo. *Verum tu inquieris, si minor est Patre quomodo Patri æqualis, & si æqualis Patri, quomodo minor?* Audi Paulum ipsum *bas Christi voces interpretantem:* Qui cùm in forma Dei esset, inquit Paulus, non rapinam arbitratu-
tus est, se esse æqualem Deo; sed exinanuit semet ipsum formam serui accipiens. Ergo quatenus dei formū habet, æqualis patri est. Cùm enim in forma Dei esset, non rapinam arbitratu-
tus est, se esse æqualem Deo. Quatenus autem formam serui habet, mi-
nor Patre est. Exinanuit, enim, inquit Paulus se-
met ipsum formam serui accipiens. Non tām igitur Athanasi; quam ipsius D. Pauli, est ista verborum Christi interpretatio: Minor Patre secundūm huma-
nitatem; æqualis Patri secundūm diuinitatem. Si igitur aduersarij dubitabunt amplius, Christum esse
æqualem patri, ac proinde nō esse Deū, quid? an non
bac ratione D. Ioannis & Pauli testimonium, quo
Cristum Deo Patri æqualem esse pronunciarunt,
vocabunt in dubium? Hoc autem quid aliud est;
quam homines à vita ad interitum, ab Euanglio,
ad demonum cultum reuocare?

VII. TESTIMONIVM pro diuinitate
Spiritus Sancti ex Isaiæ Prophetia

Cap: 6.

missus

Audiui

Vidi vocem Dei dicentis : quem mittam
& quis ibit nobis ? Ecce ego ; mitte me . &
dixit : Vade : & dices populo huic : Audite
audientes , & nolite intelligere , & videte visionem ,
& nolite cognoscere .

Ex hoc testimonio Isaiæ in Syllogismum reduculo ,
Spiritum Sanctum esse D'Eum ostendam clarissime .
Qui hæc verba ad Isaiam loquutus est : Vade & di-
ces populo &c. est Deus . Sic enim habet Isaias : Au-
diui vocem Dei dicentis &c. Atqui Spiritus San-
ctus hæc verba ad Isaiam loquutus est : Vade & di-
ces &c. Ergo Spiritus sanctus est Deus . Quod au-
tem hæc verba Spiritus Sanctus ad Isaiam sit locu-
tus , S. Paulum eius rei testem habemus . In actis c-
ontra Apostolicis , à D. Luca ita scriptum legimus :
Cùmque inuicem non essent consentientes discre-
pabant , dicente Paulo unum verbum : Quia bene
Spiritus sanctus loquutus est per Isaiam Prophé-
tam ad patres nostros dicens : Vade ad populum
istum , & dic : Aure audietis & non intelligetis , &
videntes videbitis & nō perspicietis . Hoc quid po-
test esse clarius ? Sed tamen mirum non est , ijs rem
tam perspicuam claram non esse , quibus ob multa sce-
lera in Deum & eius Ecclesiam sanctam nefarie co-
missa , Deus lumen subtraxit suum .

TESTIMONIA

VIII. TESTIMONIVM ex Cap: I.

Epistole primę D. Pauli ad
Corinthios.

Spiritus omnia scrutatur etiam profunda
Dei. Quis enim hominum scit quę sunt
hominis, nisi spiritus hominis, qui in i-
pso est? ita & quę Dei sunt, nemo co-
gnouit, nisi Spiritus Dei. *Hoc testimonium Pauli,*
quemadmodum ē in alijs feci, in forma Syllogismi
proponam:

Nulla creatura scit omnia profunda Dei.

At Spiritus sanctus scit omnia profunda Dei.

Ergo Spiritus sanctus, non est creatura.

Duabus prioribus propositionibus concessis, con-
clusio negari à nullo sanæ mentis potest. Maior au-
tem & minor propositio negari non potest, nisi simul
Isiae Prophetæ & Pauli Apostoli testimonium ve-
rum esse negetur. Atq; ut melius intelligatur, &
maiores et minores propositiones ex tam illustrium
testium libris de promptam esse, ac potius esse ipsorum
testimonium; utriusq; sententias diligenter expen-
damus. Quid igitur Paulus per profunda Dei in-
telligit? illud ipsum, quod ante dixerat ex Cap: 64.
Isiae Prophetæ: *Sicut, inquit, scriptum est: Quod*
oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor ho-
minis

minis ascendit, quę præparauit D^Eus i^ss, qui dili-
gunt illum. Nobis autem reuelauit Deus per Spi-
ritum suum. *Cur nobis reuelauit D^Eus illud, per*
Spiritum S. quod oculus nō vidit? Respondet Paulus:
*Quia, inquit, Spiritus omnia scrutatur etiam profun-
da Dei. Quasi diceret per Spiritum S. nobis reuela-
uit illud, quod oculus non vidit, quia ille scit ea, quae
oculus non uidit. Ergo per profunda Dei nihil aliud*
intelligit, quam illud: Quod oculus non vidit,
nec auris audiuit, &c. *Quod autem eo loci idem*
fit Paulo dicere: Scrutatur profunda Dei, & scit
*profunda Dei, ex eo, quod idem D. Paulus subiun-
xit, intelligitur. Ut enim planum perspectamq;* fa-
ceret eum scrutari omnia profunda Dei, subiunxit
hanc rationem: *Quis enim hominum scit quę sunt*
hominis, nisi Spiritus hominis, qui in ipso est? ita
& quę Dei sunt nemo cognouit nisi Spiritus Dei.
Ex quo clare perspicitur idem esse D. Paulo; Scrut-
tari omnia profunda Dei, & scire omnia profunda
Dei. Ex his igitur manifestum est, primò profun-
da Dei Paulum intelligere illud ipsum, quod ex Cap:
64. Isaiae protulerat: Quod oculus non vidit, nec
auris audiuit &c. Deinde patet minorem nostri syl-
logismi propositionem et sensu et verbis esse D. Pauli
testimonium: *Spiritus enim omnia scit etiam profun-*
da Dei. Quid? an non est hæc nostri syllogismi mi-

*nor propositio; Spiritus sanctus omnia scit profunda
Dei.*

Maior autem propositio, quæ idem est cum hac:
*Nulla creatura scit illud, quod oculus non vidit nec
auris audiuit &c. quæ præparauit Deus diligenti-
bus se, ut intelligas quam bene cum Isaiae testimo-
nio consentiat, audi ipsu[m]et Isaiam in Cap: 64. suæ
Prophetæ: Oculus, inquit, non vidit Deus absq.
te, quæ præparaſti expectantibus te. Si igitur præ-
ter Deum nemo vidit quæ præparauit expectanti-
bus se, & cùm nulla creatura sit Deus; nulla igitur
creatura vidit, & cognouit ea, quæ præparauit ex-
pectantibus se. Ut igitur minor propositio est Pauli
Apostoli; ita maior est Isaiae Prophetæ testimonium.
 Quod verò, absq; te, idem sit quòd præter te, ex il-
lis Pauli verbis optimè intelligi potest: *Quis enim
hominum scit, quæ sunt hominis nisi spiritus, hominis
qui in ipso est: ita quæ sunt Dei nemo cognouit nisi
spiritus Dei.* Quod Isaías dicit: *Oculus non vidit
absq; te Deus; hoc dicit Paulus: Nemo cognouit
nisi spiritus Dei. Nemo cognouit nisi spiritus Dei,
an non idem est: Nemo cognouit præter spiritum
Dei? Ergo absq; te & præter te hoc loco idem sunt
apud Isaiam. Cùm igitur maior propositio sit Isaiae;
minor verò D. Pauli; an non perspicuum est, ad eos
qui in tam clara luce spiritum sanctum Deum esse**

non agnoscunt cundem Spiritum sanctum per Isaiam
esse loquutum: *Vade ad populum istum & dic: Au-*
re audietis & non intelligetis, & videntes videbi-
tis & non perspicietis. *Causam huius rei subiungit*
Paulus: *Incrassatum enim est cor populi huius,*
& auribus grauiter audierunt, & oculos suos com-
presserunt, ne forte videant oculis, & au-
ribus audiant, & corde intelligent,
& conuertantur & sa-
nem eos.

LAVS DEO TRINO ET VNO.

Errata sic corriges:

Pag. 9. ver. 23. lege, cum altero. Pag. 10. ver. 2. lege, impertitur.
Pag. 33. ver. lege, Pater cum Filio. Pag. 32. ver. 4. lege, sint.
Pag. 54. ver. 23. lege, moueat & cogat. Pag. 65. ver. 11. lege,
possit. Pag. 3. ver. 1. munciant lege, pertiuntur. Eadem pag.
ver. 10. lege, cum alijs.

M. BASILII GOLINENSIS PV-
blici in Academia Crac: Philo-
phię Professoris

A D A V T O R E M.

Hoc Ariadna suo fuerat pulcherrima Theseo,
Ardua quod præstat, Petre, sophia tibi.
Ulla viro Labyrinteos per fila recursus;
Diuorum hæc tibi dat cernere consilium.

Eiusdem ad Lectorem.

Numinis in tanti vastos, per aperta, recessus
Perq; Fidem solam tendere nolueras.
Difficilem nunc carpe viam: & tua vota sequutus
Curre salebrosum per rationis iter.
Si grauat incultum pectus: compesce labellum,
Et peruulgatam disce tenere viam.

Eiusdem ad quosdam.

Ingenij dudum captatam perdere famam,
Prodendæq; suæ qui timet inscitie.
Vel prius hæc laudet sensum quam discat: & ista
Arte potest doctus credier omnis homo.